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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce se nazývá Faktory ovlivňující výběr antikoncepce po porodu. Práce

je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část se zabývá především změ-

nami po porodu, sexualitou po porodu, antikoncepčními metodami, plánovanému rodičov-

ství a faktorům ovlivňující výběr antikoncepce. Výzkumná část popisuje výsledky prů-

zkumného šetření. Je provedeno dotazníkové anonymní šetření, kde hlavním cílem je zjis-

tit, jaké faktory ovlivňují výběr antikoncepce po porodu. Dále jaké metody antikoncepce

ženy po porodu užívají nejčastěji. V poslední řadě otázka, kdy ženy začínají žít aktivním

sexuálním životem.
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ABSTRACT

The bachelor thesis titled “Factors Influencing the Choice of Contraception after Delivery”

is divided into two parts – the theoretical and the practical part. The theoretical part focuses

on women’s changes after giving birth, their sexuality, the methods of contraception,

planned parenthood and the factors that influence the choice of contraception. The practi-

cal part describes the research and its results. The aim of the anonymous questionnaire

research is to ascertain what factors influence the choice of contraception after delivery.

Furthermore, it is essential to reveal what methods of contraception are used the most often

after delivery. Last but not least, the thesis will mention when women start sex life after

giving birth.

Keywords: puerperium, contraception, woman after delivery, methods of contraception,

sexuality
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ÚVOD

Antikoncepce je v dnešní době diskutovaným tématem. Z etického hlediska je užívání an-

tikoncepce velmi sporné. Najdou se jak příznivci, tak odpůrci. Regulace počtu těhotenství

je stále nevyřešeným tématem. Bakalářská práce odkrývá faktory, které stojí za výběrem

antikoncepce po porodu.

Poporodní období ženy je náročné jak po fyzické, tak po psychické stránce. Dochází

k involučním změnám. Během období šestinedělí by neměla mít žena žádný pohlavní styk.

Stejně jako v těhotenství, může i v období šestinedělí docházet k sexuálním dysfunkcím.

Důvodem jsou únava, deprese, negativní postoj k vlastnímu tělu nebo k seberealizaci

a celkovému pohledu sama na sebe. Když už k pohlavnímu styku dojde, je potřebná ochra-

na proti početí, aby nedošlo k dalšímu otěhotnění v nedostatečném časovém rozestupu.

Nesprávné naplánování a načasování dalšího těhotenství po porodu může mít fatální dopad

na zdraví ženy i dítěte. Malé intervaly mezi těhotenstvím mohou mít spojitost

s předčasným narozením, kojeneckou i mateřskou úmrtností a podvýživou. Toto téma čas-

to zůstává v pozadí. Ženy neví, kdy se po porodu stávají opět plodnými a nemohou zvolit

vhodnou metodu antikoncepce. Některé druhy antikoncepce nejsou pro kojící matky vhod-

né a ovlivňují tvorbu mateřského mléka. O tomto tématu by se ženy měly poradit se svým

gynekologem nebo porodní asistentkou.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá faktory, které ovlivňují výběr antikoncepce po

porodu. V praktické části popisuje průběh šestinedělí, změny po porodu, laktaci a péči po-

rodní asistentky o ženu po porodu. Dále popisuje sexualitu po porodu, plánované rodičov-

ství a antikoncepční metody, především pak metody pro kojící ženy. Podstatnou částí je

kapitola o faktorech, které ovlivňují výběr antikoncepce po porodu. Praktická část se zabý-

vá třemi základními otázkami. Důležitou otázkou je, jaké faktory ovlivňují ženy po porodu

o výběru antikoncepce. Jaké metody antikoncepce ženy po porodu užívají nejvíce.

V poslední řadě pak otázka, kdy ženy začínají žít aktivním sexuálním životem.

Porodní asistentka má velký vliv na rozhodování ženy po porodu a může ovlivnit její roz-

hodnutí.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 2

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠESTINEDĚLÍ

V historii bylo období šestinedělí ovlivněno pověrami, tabu a tradičními zvyky. Bylo řeše-

no více jak samotné těhotenství nebo porod. Zvyky se nevyskytovaly pouze v kmenech, ale

i ve vyspělých společnostech a některé se drží až do dnes.

Průměrná délka šestinedělí trvá šest týdnů. Začátek šestinedělí počítáme od úplného poro-

du placenty. Konec šestinedělí je naprosto individuální, považuje se za něj konec poporod-

ních involučních změn a obnova menstruačního cyklu. Obnova cyklu je závislá na rychlos-

ti hojení poporodních poranění a na laktaci. V průměru trvá délka šestinedělí od šesti do

dvanácti týdnů po porodu. Většina fyziologických funkcí matky se navrací do šesti týdnů,

návrat kardiovaskulárních funkcí a psychických změn trvá až několik měsíců.

V průběhu tohoto období dochází v těle ženy ke dvěma skupinám změn. Involuční změny,

které zapříčiňují, že se tělo matky dostává anatomicky i funkčně do kondice jako před otě-

hotněním a změny progresivní, které vedou k rozvoji funkce orgánů, které nebyly k udrže-

ní těhotenství příliš potřeba a byly v klidovém stavu. Tělo rodičky se nenavrátí nikdy do

předešlého stavu, jak po anatomické tak po funkční straně (Roztočil a kol., 2017).

V období šestinedělí prožívají ženy několik fází zátěžových situací. Těmto změnám je po-

třeba věnovat pozornost. Mohou být náladové, přecitlivělé a plačtivé. Mezi zátěžové fáze

patří frustrace, vnitřní konflikt a stres, zvládání a deprivace. Frustrací se myslí znemožnění

uspokojení subjektivně důležité potřeby. Tento pocit vyvolá zklamání a stimuluje reakce a

vyvolává negativní bilance v daném okamžiku. Konflikt je střetnutí dvou a více neslučitel-

ných tendencí. Stres ženy zažívají při zvýšené zátěži. Musí se starat o novorozence a záro-

veň o sebe. Zvládáním se rozumí fáze, kdy se matka se svojí rolí začíná vypořádávat nebo

se alespoň zlepší emoční bilance. Při deprivaci žena strádá, dochází k narušení duševního

vývoje a nerovnoměrnému rozvoji složek osobnosti (Vágnerová, 2014).

1.1 Involuční změny po porodu

Vaječník: Laktace ovlivňuje nástup ovulace a menstruace po porodu. Prolaktin, jehož hla-

dina je ovlivněna drážděním prsní bradavky, potlačuje sekreci luteinizačního a folikulosti-

mulujícícho hormonu. Prolaktin má funkci antikoncepce. Na to by se však nemělo spolé-

hat. U některých žen dochází k ovulaci již 21. den po porodu. V průměru je to však 70.-75.

dní po porodu. Kojícím ženám nastupuje ovulace o něco později (Koudelová, 2013).
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Vejcovod: Vlivem vysoké hladiny pohlavních steroidů v graviditě dochází k hypertrofii

tubární svaloviny a k úbytku řasinkového epitelu ve vejcovodu. Estrogenní stimulací do-

chází k obnově epitelu. Děje se tak mezi 5. až 15. dnem po porodu. U některých žen je

možné prokázat akutní salpingitidu.

Cervix: Edém a infiltrace tkání může přetrvávat i měsíce. V těhotenství dochází k nárůstu

cervikální sliznice a k vaskularizaci hrdla děložního. Po porodu nastává prokrvování tkání.

Hyperplazie a hypertrofie na čípku vymizí zhruba v 1. poporodním týdnu. Do šesti týdnů

většinou vymizí předporodní a poporodní změny, které postihly čípek (Slezáková a kol.

2011)

Děloha: Děloha má do šesti týdnů po porodu normální velikost. To zapříčiňuje mnoho

involučních změn. V termínu porodu děloha bez plodu, placenty, obalů, plodové vody

a pupečníku, váží okolo 1 kg. Netěhotná děloha váží 50 až 100 g. Velké změny jsou ovliv-

ňovány změnou myometrálních snopců. Před porodem má úpon placenty průměr 18 cm.

Po odloučení je placentární inzerce 9 cm. V této části inzercí probíhají involuční změny

především na endometriu vlivem granulace granulocytů a monocytů. Endometrium se za-

číná odlučovat v podobě očistků. Očistky (lochia) jsou složeny z krve, lymfatické tkáně

a nekrotické tkáně endometria. Charakter lochií se mění v průběhu šestinedělí. Dělíme jej

na lochia rubra - sangvinolentní, lochia seroza - serozní a lochia alba – bílé.

K dalším involučním změnám patří také úbytek tělesné hmotnosti, návrat kardiovaskulár-


[…]


výběru metody antikoncepce.

Jako důvod pro nasazení antikoncepce ženy nejčastěji uvádí zabránění dalšímu těhotenství,

a to téměř polovina respondentek. Naproti tomu druhou nejpočetnější skupinou jsou ženy,

které po porodu neužívaly žádnou antikoncepci. To vede k zamyšlení, zda ženy přemýšlejí

o správném načasování dalšího těhotenství a jestli jsou si vědomi možného rizika.

Dalším cílem bylo zjistit, jaké metody užívají ženy po porodu nejvíce. Téměř vyrovnaně

ženy užívají bariérovou antikoncepci, hormonální metody (nitroděložní tělísko

s hormonem, pilulky, náplasti a injekce) a přirozené metody (přerušovaná soulož, výpočet
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plodných a neplodných dnů, bazální křivka nebo laktace). Je otázkou, zda ženy ví o mož-

ném dopadu na kvalitu a množství mateřského mléka při užívání hormonální antikoncepce.

Menší skupinu pak tvořily ženy, které antikoncepci po porodu neužívaly nebo mají zave-

dené nitroděložní tělísko nehormonálního charakteru.

Posledním cílem bylo zjistit, kdy ženy po porodu začínají žít sexuálním životem. Více jak

polovina respondentek po porodu pociťovala menší chuť na milování. Z šetření však plyne,

že i přes snížené libido žen po porodu, více jak polovina žen začala žít pohlavním životem

mezi šestým až třetím měsícem. Druhou nejpočetnější skupinu dokonce tvořily ženy, které

začaly žít sexuálním životem do šesti týdnů po porodu. Mezi ženami zazněly i odpovědi,

které vypověděly, že po porodu nezačaly se sexuálním životem vůbec.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny. Pro praxi byl vytvořen edukační materiál shr-

nující metody antikoncepce. Dále se zde otevírá velký prostor pro porodní asistentky, který

nabízí být průvodcem a rádcem ženě při výběru antikoncepce po porodu.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DANA – nitroděložní tělísko českého výrobce

HIV - z angl. Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

IUD – intrauterine device, nitroděložní tělísko

i.v. – intravenózní

např. – například

PI – Pearlův index

tzv. – tak zvaný

WHO – World Health Organization - Světová zdravotnická organizace
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SEZNAM PŘÍLOH

PI: Dotazník

PII: Edukační materiál

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Hlavoňová a jsem studentkou oboru Porodní asistence na Univer-

zitě Tomáše Bati ve Zlíně. Prosím, věnujte chvíli dotazníku k mé bakalářské práci na téma

Faktory ovlivňující výběr antikoncepce po porodu. Dotazník je určen pouze pro ženy po

porodu a je zcela anonymní. Každou otázku si pečlivě přečtěte a odpovězte podle Vašeho

názoru. Předem Vám děkuji za spolupráci a ochotu.

1. Kolikrát jste rodila?

a) Jednou

b) Dvakrát

c) Třikrát a více

2. Jak dlouho jste po porodu?

a) Do šesti týdnů

b) Šest týdnů až šest měsíců

c) Šest měsíců až jeden rok

d) Jiná…

3. Pociťovala jste po porodu menší chuť na milování?

a) Ano

b) Ne

4. Jak dlouho po porodu jste začala žít aktivním sexuálním životem?

a) Do šesti týdnů

b) Šest týdnů až tři měsíce

c) Tři měsíce až šest měsíců

d) Šest měsíců až jeden rok

e) Jiná…

5. Po jak dlouhé době po porodu jste začala užívat antikoncepci?

a) Do šesti týdnů

b) Šest týdnů až tři měsíce

c) Tři měsíce až šest týdnů

d) Šest měsíců a více

e) Jiná…

6. Co Vás vedlo k výběru této metody antikoncepce?

a) Předchozí zkušenost

b) Zkušenost blízkého

c) Doporučení gynekologa

d) Média (internet, reklamy, články)

e) Neužívám antikoncepci

f) Jiná…

7. Co Vás vedlo k nasazení antikoncepce po porodu?

a) Zabránění dalšímu těhotenství

b) Doporučil mi to lékař

c) Zahájení sexuálního života

d) Neužívala jsem antikoncepci

e) Jiná…

8. Užívala jste po porodu některou z níže uvedených antikoncepčních metod?

a) Bariérová antikoncepce (kondom, femidom, pesar, vaginální kroužek)

b) Nitroděložní tělísko nehormonální

c) Hormonální metody (nitroděložní tělísko s hormonem, pilulky, injekce, náplas-

ti)

d) Přirozené metody (přerušovaná soulož, výpočet plodných a neplodných dnů,

bazální křivka, laktace)

e) Jiná…

9. Měla na Vás vliv při výběru antikoncepce porodní asistentka?

a) Ano

b) Ne

10. Čí iniciativou jste začala užívat antikoncepci po porodu?

a) Vlastní

b) Partnera

c) Lékaře

d) Porodní asistentky

e) Neužívám antikoncepci

f) Jiná…

11. Jaký je pro Vás hlavní faktor pro zvolení antikoncepce?

a) Spolehlivost

b) Cena

c) Dostupnost

d) Možnost vedlejších účinků

e) Neužívám antikoncepci

f) Jiná…

12. Užívala jste někdy metodu laktace jako antikoncepci?

a) Ano

b) Ne

13. Jak dlouho jste tuto metodu praktikovala?

a) Do šesti týdnů

b) Do tří měsíců

c) Do půl roku

d) Půl roku a déle

e) Nepraktikovala jsem tuto metodu

14. Kolik je Vám let?

a) Méně jak 18

b) 19-25

c) 26-35

d) 36 a více
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