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Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

3

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

70

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Chyby / výhrady k práci:
-str. 3 - konec šestinedělí není dán nástupem ( obnovou) menstruačního cyklu
-str. 8 - tvrzení Štromerové z r. 2010, že porodní asistentky nesmí vést porod samy ( pouze lékaři)
již neplatí
-str. 13 - HAK se nepodává pouze v režimu 21+7
-str.15 - chybí zmínka o „medikovaných IUD“, je o nich zmínka později ale chybí konstatování
výhod oproti klasickým IUD
-str 16 - barierová antikoncepce nechrání proti STD ( pouze prezervativ)
- slabinou práce je špatná čeština (např. ne to prso ale ten prs, intrauterinní zařízení, etc)

V praktické ( experimentální části práce) jsou otázky špatně kladeny , resp. odpovědi na ně. Např.
jako důvody ( faktory ovlivňující výběr antiko) se uvádí : zabránění dalšího těhotenství - 43%,
zahájení sexuálního života 43 %, neužívala žádnou antiko etc . Snižuje to odbornou kvalitu
výsledků/cílů práce

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
X D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Na str. 1 je konstatování : „ užívání antikoncepce z etického hlediska je sporné“. Proč ?

Práci k obhajobě: X doporučuji s výhradami

 nedoporučuji
 FX  F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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